---

dans *trin.* IV où il explique la mission du Fils de Dieu ; quoiqu'envoyé, il n'est pas inférieur à son Père, pas plus que le Saint-Esprit n'est inférieur aux deux autres personnes, parce qu'il a été député par le Père et le Fils.

<sup>16</sup>*Ibid.*, 7, 4 (CCL 41, 72-73): « *Non enim desunthaeretici quid dicunt, patris et filii distare et dissonare naturas, et non eos esse unius eiusdemque substantiae. Catholica autem fides credit Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum, unius substantiae Trinitatem, inseparabiliter aequaliter non per mixtionem confusam, non distinctionem separatam. Illi ergo qui persuaderemoliuntur Filium non esse eiusdem substantiae cuius est Pater, argumentantur ex hoc, quod Filius visus est patribus. Pater, inquiunt, visus non est ; invisibilis autem et visibilis diversae naturae est. Et ideo, inquiunt, de Patre dictum est : quem nemo hominum vidit, nec videre potest [1 Tim. 6, 16], ut ille qui visus est non solum Moysi sed etiam Abrahae, non solum Abrahae sed etiam ipsi Adamo et ceteris patribus, non Deus Pater, sed Filius potius credatur creatura autem intellegatur* ».

<sup>17</sup> Saint Augustin tend à procéder de cette façon dans ces textes trinitaires. C'est donc une approche méthodologique qu'on retrouve dans les sermons et dans d'autres écrits y compris de *De Trinitate*. Dans la longue élaboration qu'il fait dans le s. 52 sur la Trinité, il procède de la même façon, abordant en un premier tant le Père et le Fils, puis l'Esprit Saint.

Sans trop nous y attarder, notons que dans ce texte, Saint Augustin fait usage des termes *substantiaetnaturapour* parler de la commune essence du Père et Fils contre les hérétiques : « *patrisetfiliidistareetdissonarenaturas, etnoneosesseuniuseiusdemquesubstantiae* ». Et juste après, il affirmera en accord avec la foi catholique que le Père, le Fils et le Saint Esprit sont un seul Dieu, formant la Trinité des Personnes en une seule substance. Dans le reste du texte il a surtout utilisé le terme *substantia* pour signifier la Nature de la Trinité et cela mériterait un petit examen.

### **La complexité terminologie trinitaire latine**

La question de la terminologie trinitaire latine est assez complexe à cause de l'équivalence lexico-sémantique qui s'est établie péniblement entre le vocabulaire grec et le vocabulaire latin, spécialement par rapport formule de la deuxième moitié du IV<sup>e</sup> siècle *μία οσία, τρεις ὑποστάσεις* des théologiens orientaux, qui, traduite en latin, devient *Una essentia, tres substantiae*.<sup>18</sup> En latin, *essentiaet substantia* passent pour synonyme et pour cette raison on préfère parler de *unasubstantia, tres personae*. Saint Augustin, quant à lui, aurait préféré le terme *essentia* à celui de *substantia* pour exprimer ce qui est un en Dieu. *Essentia* est la traduction littérale du grec *ουσία*. Pour lui, Dieu est l'Être absolu<sup>19</sup> et le mot qui